v. 4. הפטרה שבת הגדול.
 v. 5. בנ"א ומטה קרר.

χήρας. EF* (sq.) καὶ (E* eti. τὸς). 6. A* (a. 8*) καὶ et (a. νιοί) οἱ ... : ἀπέχεσθε. 7. EF (pro ἀδικ.) : ἀμαρτιῶν ... ἐφυλάξατε. A: Ἐπιστρέψατε ... ἐπιστρέψωμεν. 8. A: Εἰ πτεροῖε ... Καὶ εἰπατε Ἐν τίνι ἐπτεροῖσαμέν σε. 9s. X† (p. ἀποβλ.) εἰς αὐτὰ s. αὐτό. A2: πτεροῖτε, τὸ ἔτος συνετελέσθη. Καὶ κτλ. E: συνετέλιε. 10. B1* τὰ. A: κ. ἐν τῷ οἴκῳ αὐτοῦ ἔσται ἡ διαρπα. EF* αὐτῷ (X: διαρπα. τῷ πτωχῷ). E: εἰς τὸς οἴκους ὑμῶν (F: ἐν τοῖς οἴκοις ὑμῶν). AB1N: καταράται.

8. Dans les dîmes et les prémices. Septante : « c'est en retenant pour vous les dîmes et les offrandes ». 9-10. Septante : « vous m'avez regardé avec mépris, et vous avez cherché à me tromper. L'année est révolue, et vous avez porté toutes les récoltes dans les greniers ».

diem adventus ejus, et quis stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis conflans : et quasi herba fullonum.

3 Et sedébit conflans, et emúndans argentum, et purgábit filios Levi, et colábit eos quasi aurum, et quasi argentum, et erunt Dómino offeréntes sacrificia in justitia. 4 Et placébit Dómino sacrificium Juda et Jerúsalem, sicut dies séculi, et sicut anni antiqui. 5 Et accédam ad vos in judicio, et ero testis velox maléficis, et adulteris, et perjúrís, et qui calumniántur mercédem mercenárii, víduas, et pupillos et ópprímunt peregrinum, nec timuérum me, dicit Dóminus exercítium. 6 Ego enim Dóminus et non mutor : et vos filii Jacob non estis consumpti. 7 A diébus enim patrum vestrórum recessístis a legitimis meis, et non custodístis.

Revertímmini ad me, et revertar ad vos, dicit Dóminus exercítium. Et dixístis : In quo revertémur? 8 Si affligét homo Deum, quia vos configítis me? Et dixístis : In quo configítis me? In decímis, et in primitiis. 9 Et in penúria vos maledicti estis, et me vos configítis gens tota.

10 Inférte omnem decímam in hórreum, et sit cibus in domo mea, et probáte me super hoc, dicit Dóminus : si non aperúero vobis catarác-

la voie devant ma face. Les évangélistes et Jésus-Christ lui-même ont expliqué ceci de la venue de saint Jean-Baptiste, précurseur du Messie (Matthieu, xi, 10; Marc, i, 2; Luc, vii, 27).

3. Il sera assis. Dans l'Orient, les orfèvres qui épurent l'or et l'argent travaillaient assis, et ont leur creuset au milieu de leur boutique, à terre et sans cheminée. Voir la figure de Psaume lxxv, 40, t. IV, p. 151.

4. Les mots jours et années sont au nominatif dans la Vulgate, comme s'ils formaient le sujet du verbe il a été agréable (placuit), sous-entendu. Dans ce cas, la comparaison manquerait de justesse; c'est pourquoi nous avons pensé que, dans le texte original, ces mêmes mots représentaient un accusatif adverbial, d'autant qu'en hébreu, de même qu'en arabe, on emploie l'accusatif d'une manière adverbiale, quand on veut déterminer le temps dans lequel une chose a été faite. Le sens est donc, en res-